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Koordinatorja e NJKDNJ dhe Barazi Gjinore

[bookmark: _GoBack]Raport përfundimtarë për vitin 2017


Raporti i përgaditur përmban përgjithësisht  përmbledhjen e punës dhe aktiviteteve të cilat janë realizuar në sferën e të drejtave të njeriut dhe barazisë gjinore.

*Bashkpunimi me grupin e grave asambleiste

*Bashkpunimi në nivel qëndror, regjional dhe lokal.

*Përkrahja e institucioneve dhe drejtorive përkatëse për realizimin e aktiviteteve dhe sensibilizimin e komunitetit për çështje të caktuara.

*Pjesmarrja në komisione të ndryshme 

*Bashkpunimi me OJQ vendore dhe ndërkombëtare

*Takime të rregullta me grupin e grave dhe OJQ-të lokale 

Puna dhe aktivitet e NJKDNJ dhe Zyrës për Barazi Gjinore kanë qenë të  
 përqendruara kryesisht në:


· Përfshirjen e perspektivës gjinore 

· Mbledhja e statistikave në këndvështrimin e perspektivës gjinore për punëtorët e shërbimit civil të komunës së Malishevës si dhe të papunësuarve të regjistruar në entin e punësimit

· Dhuna në familje

· Vetëdijësimi për trashëgimin e pronës

· Ndërgjegjësimi i nxënësve për të drejtat dhe detyrat e tyre 

· Ndërgjegjësimi i mësimdhënësve kundër dhunës ndaj fëmijëve 

· Rekomandime për çështje të caktuara zyrës së kryetarit dhe drejtorive
 përkatëse

· Vizitë dhe aktivitete me gratë fermere

· Pjesëmarrja në panelet intervistuese

· Pjesëmarrja në komisione të ndryshme

· Avokim






                                             



                                                
                                                   Aktivitetet  
                     
                        Çështjet Gjinore dhe të Drejtat e Njeriut

Fillimi i vitit 2017 është përshkruar me takime rreth shqyrtimit të planifikimit të punës dhe mënyrës së realizimit të aktiviteteve dhe mbështetjes financiare.

Takimet e rregullta me grupin e grave asambleiste (adresimi i çështjeve të caktuara)

Takim solemn me rastin e festës së tetë marsit (komisioni prej pesë antareve ka vendosur) gjithsejt janë shpërblyer me mirënjohje tetë femra për kontributin që kanë dhënë ndër vite (familje të dëshmorëve, arsimim dhe emnacipim, biznes dhe kontribut të dhënë gjatë luftës). 

Rreth senzibilizimit të opinionit rreth të drejtës pronësore (vendosja e posterëve)

Takime me temën dhuna në familje – 12 raste te dhunës përgjatë 2017 (rekomandim zyrës së kryetarit për mbështetje financiare strehimores në Gjakovë ).

Takime të rregullta me përfaqësuesin e avokatit të popullit, ditë e hapur me qytetarë çdo muaj, njoftimi përmes web faqes – po ashtu edhe mbajtja e katër ligjëratave për dhunën në shkolla me nxënës dhe arsimtar.

Rekomandim komisionit për përzgjedhjen e bursave pë student, në kushte të barabarta të merret parasysh gjinia femër (në mesin e 63 e aplikantëve kanë përfituar 33 femra studente).

Realizimi i aktivitetit me rastin e një qershorit – ditës së fëmijëve (përfshirë fëmijët e çerdhes e deri te klasët e nënta, koncert, vizatime dhe punime të ndryshme në parkun e qytetit).

Përfshirja e një linje buxhetore për vitin 2017 (kërkesë e bërë përgjatë vitit 2016).

Rekomandim DKA – për pranimin e kuadrit arsimor në kushte të barabarta përparësi të kenë femrat (në 37 vende të shpallura janë pranuar 24 femra me përgaditje përkatëse arsimore).

Mamografia  Mobile në komunën tonë, janë egzaminuar gjithsej 286 paciente (posedojme raportin e shefit të kabinetit radiologjik).

Në bashkpunim me Hendikosin, vizita në familjet e personave paraplegjik dhe tetraplegjik, shpërndarja e materialit dhe sqarim lidhur me plotësimin e aplikacioneve.


Organizimi i dy panaireve ( prezentimi i prodhimeve bujqësore dhe të konservuara, artizanate të ndryshme dhe ushqime tradicionale).

Vizitë grave fermere ( rekomandim Drejtorisë së Bujqësisë për ndarjen e subvencioneve, në kushtet të barabarta të përfitoi gjinia femër).

Ligjëratë për eliminimin e dhunës ndaj femrës dhe ditës ndërkombëtare për të drejtat e njeriut me nxënësit e klasëve të nënta.

Debat me temën, përfaqësimi gjinor në institucionet publike.

Debat me temën   rreth perspektivës së grave në politikën lokale.

Takim mbajtur me temën – promovimi i balances gjinore.


Ndërsa sa i përket avokimit në bashkpunim me grupin e grave jemi përcaktuar në adresimin e tri çështjeve të caktuara përgjatë 2017 – ës.

1. Sigurimin e mamografisë pë komunën tonë me hapësirë të mjaftueshme dhe staf profesional ( në procedurë).
2. Punësimi i grave kryefamiljare ( janë punësuar katër gra kryefamiljare).
3. Pjesmarrja e personave me aftësi të kufizuar në trajnime për aftësim profesional ( janë çertifikuar 16 gra dhe janë mbajtur trajnime në viset rurale për biznese të vogla, punësim sezonal, për kultivim dhe konservim të pemëve dhe perimeve).





Të gjitha aktivitetet – takimet- debatet e lartë përmendura rezultuan me rekomandime të ndryshme të cilat po i përfshim në raportin vjetor: 


Bashkëpunimi mes ZBGJ, asambleisteve dhe më gjerë
Buxheti i ZBGJ te shfrytëzohet kryesisht për çështje gjinore
Përkrahja e personave me aftësi të kufizuar (infrastruktura,shkollimi,punësimi)
Përkrahja e grave fermere për biznese (kurse dhe trajnime të ndryshme)
Punësimi, bursat, subvencionet, vendimarrja, arsimimi, shëndetësia…


                     Të dhënat statistikore në baza gjinore për vitin 2017

	
1
	
Komuna
	NR.I PERGJ.
194
	FEMRA
29
	MESHKUJ
165
	PERQINDJA
14.9 %

	2
	Arsimi
	1104
	323
	782
	29.2 %

	3
	Shëndetësia
	126
	65
	61
	51.5 %


	
NR.

	
NUMRI I BANORËVE NË KOMUNËN E MALISHEVËS
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	
    FEMRA
	
   MESHKUJ
	
PËRQINDJA

	
	
	69.656
	27.973
	26.683
	

	
	JO REZIDENT
	15.000
	
	
	


	
NR.
	
            POLICIA
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	
    FEMRA

	
  MESHKUJ
	
PËRQINDJA

	1
	  Policia-Malishevë
	     69
	     2
	    67
	2.8 %

	2
	  Administrata-Policia
	     15
	     1
	     14
	6.6 %

	3
	
	
	
	
	







  


	
NR.
	
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	
    FEMRA

	
  MESHKUJ
	
PËRQINDJA

	1
	Asamblea komunale
	31
	11
	20
	

	2
	KPF
	9
	3
	6
	

	3
	K.për komunitete
	7
	3
	4
	

	4
	K.për arsim
	5
	2
	3
	

	5
	K.për diasporë
	5
	2
	3
	

	6
	K.për shëndetësi
	5
	/
	5
	



      
















	
NR.
	
       NR.I NXËNËSVE NË SHKOLLAT FILLORE DHE TË MESME   
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	

     FEMRA

	

   MESHKUJ
	

PËRQINDJA

	1
	 Çerdhja
	       75
	          22
	        53
	   

	2
	Parafillor
	   1137
	        523
	      614
	  

	3
	Prej  I-V
	   5178                                                                                                       
	      2505 
	     2674  
	   

	4
	Prej VI - IX
	   4363

	      2125
	     2238
	 	

	5
	Prej X -  XII
	      538  
	        260
	       278
	

	6
	Prej X - XII
	    1840
	        733
	     1107
	

	7
	Prej X - XII
	      845
	        323
	       522
	

	
	Nx. me n. të veçanta
	        13
	            4
	           9
	





	
NR.
	
            
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	
     FEMRA

	
    MESHKUJ
	
PËRQINDJA

	1
	    Asistenca  Sociale       
	     740
	   
	
	





	
NR.
	
            BIZNESET
	
NR. I PËRGJITHSHËM
	
    FEMRA

	
    MESHKUJ
	
PËRQINDJA

	1
	       Bizneset Private       
	       99
	     19
	      80
	



Në zgjedhjet lokale 2017 nga shtatë subjekte politike kanë kandiduar gjithësej 54 femra, 11 prej tyre kanë arritur të jenë asambleiste.

Janë gjithsejë 9  Drejtori – 1 Drejtoreshë (Kulturë Rini e Sport)
· Pesë drejtoresha në Shkolla fillore
· Një drejtoreshë e Çerdhes
· Pesë menaxhere (bibliotekë,gjeodezi e kadastër,QPS dhe QKMF)
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